بعد ازاں کوفے چلے گئے، جہاں گوشہ نشینی کی زندگی بسر کی۔ حضرت عمر سے دوسری مرتبہ ملاقات عرفات میں (بہ سلسلہ حج) ہوئی۔ پھر آذربائیجان کی مہم پر روانہ ہو گئے۔ وہاں سے سفر مراجعت میں اچانک بیمار ہوئے اور وفات پائی۔ دوسری روایت یہ ہے کہ حضرت علیؑ کی خلافت تک زندہ تھے۔ جنگ صفین (۳۷ھ / ۶۵۷ء) میں حضرت علیؑ کی طرف سے لڑے اور چالیس زخم کھا کر شہادت پائی۔ تیسری روایت یہ ہے کہ دمشق میں وفات پائی اور باب الجابیہ کے قبرستان میں دفن ہوئے۔ چوتھی روایت مکہ مکرمہ میں وفات پانے کی ہے آپ کو ”سیدنا یعین“ کہا جاتا ہے۔“ (۷)